TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1063/CT-TTHT

V/v chi phí được trừ.
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 02 năm 2018

Kính gửi: Công ty CP ADECCO Việt Nam
Địa chỉ: Số 26 - 28 Hàm Nghi, phường Bến Nghé, quận 1

Mã số thuế: 0311285460

Trả lời văn bản số CV-2017/005 ngày 07/12/2017 của Công ty về chi phí được trừ, Cục
Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 2.9, Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại
Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số 151/2014/TT-BTC)
hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp:

“2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

…

Trường hợp doanh nghiệp có mua vé máy bay qua website thương mại điện tử cho người
lao động đi công tác để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp thì chứng từ
làm căn cứ để tính vào chi phí được trừ là vé máy bay điện tử, thẻ lên máy bay (boarding pass)
và chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt của doanh nghiệp có cá nhân tham gia hành trình
vận chuyển. Trường hợp doanh nghiệp không thu hồi được thẻ lên máy bay của người lao động
thì chứng từ làm căn cứ để tính vào chi phí được trừ là vé máy bay điện tử, quyết định hoặc văn
bản cử người lao động đi công tác và chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt của doanh nghiệp
có cá nhân tham gia hành trình vận chuyển.”

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty ký hợp đồng với cộng tác viên thực hiện công
việc phục vụ cho hoạt động SXKD của Công ty, tại hợp đồng quy định Công ty chịu các chi phí
vé máy bay cho cộng tác viên đi công tác thì chứng từ làm căn cứ để tính vào chi phí được trừ là
vé máy bay điện tử, thẻ lên máy bay (boarding pass) và chứng từ thanh toán không dùng tiền
mặt. Trường hợp không thu hồi được thẻ lên máy bay thì chứng từ làm căn cứ để tính vào chi phí
được trừ là vé máy bay điện tử, quyết định hoặc văn bản đề nghị cộng tác viên đi công tác và
chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt của Công ty.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Pháp chế;
- Phòng KT thuế số 2;
- Lưu VT-TTHT.
- 2751-45012
(Nam-TNDN-Adecco)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình